
 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 4 AGOSTO 2022 N. 91 

II Commissione assembleare permanente  
XI Legislatura 

 
 
Presiede il Presidente Andrea Putzu 
 
Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella 
 
Alle ore 15,25 in sala Agricoltura via Tiziano 44 Ancona, il Presidente, constatato che ai sensi 
dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione assembleare è stata regolarmente 
convocata, e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, è in numero legale, dichiara aperta la 
seduta.  
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: approvazione 
processo verbale della seduta precedente. La votazione viene rinviata. 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: nomina relatori 
e audizione con il dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale della Giunta regionale in 
merito al Parere n. 88/22  “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo 
schema di deliberazione concernente: “Approvazione ai sensi dell’art. 7 comma 3 della L.R. n. 14 
del 2 ottobre 2006, del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 in 
attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013”; a 
seguire esame ed eventuale approvazione. 
Il Presidente, in merito al Parere n. 88/22, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 
86 del Regolamento interno, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del medesimo Regolamento, pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione 
della maggioranza il consigliere Marco Marinangeli e relatore espressione delle minoranze il 
consigliere Antonio Mastrovincenzo. La Commissione approva all’unanimità. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n. 971 del 1° agosto “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “Approvazione ai sensi dell’art. 7 comma 
3 della L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006, del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013”; 
UDITI i relatori: Marinangeli – Mastrovincenzo; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 84/22 
“Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione 
concernente: “L.R. 22/21 Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche – art. 28 
comma 2 – DGR 674/2022 art. 4 - Criteri e modalità per la determinazione e la corresponsione 
dell’onere e per l’applicazione del vincolo di destinazione”. Relatori: Ausili –Bora; esame ed 
eventuale approvazione. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 



 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 4 AGOSTO 2022 N. 91 

 
La Consigliera Bora chiede che sia messa a verbale, ai sensi dell’art. 52, comma 3, del 
Regolamento interno, la seguente dichiarazione: “La legge regionale n. 22/2021 è stata approvata 
all’unanimità con il voto favorevole del PD; non è un testo innovativo ma più che altro un 
adeguamento alla normativa statale sopravvenuta. Il programma annuale è stato redatto in 
applicazione dell’art. 137 della l.r. 22/2021. Rispetto al precedente programma annuale c’è stato 
un aumento delle risorse stanziate; tuttavia, la maggior parte di queste risorse saranno 
effettivamente disponibili per i beneficiari nel 2024. Questi termini non sono in linea con le 
esigenze delle imprese destinatarie dei contributi, tenuto conto del momento di grave crisi 
economica che stiamo vivendo. L’art. 137 impegna la Giunta regionale a trasmettere 
all’Assemblea legislativa, entro il 31 dicembre di ogni anno, una relazione sull’utilizzo delle risorse 
previste nel programma annuale. Al riguardo, vigileremo affinché questo impegno sia rispettato.  
Il programma annuale non ha contenuti innovativi, in quanto quattro dei sette interventi previsti 
sono in sostanza identici a quelli proposti nel 2021 e nel 2020. Non sono invece previsti interventi 
a favore dei Centri commerciali naturali, enunciati all’art. 135 della l.r. 22/2021, e quelli a sostegno 
delle spese di organizzazione di manifestazioni fieristiche, entrambi non attivati dalla Giunta 
regionale neanche nel programma per il 2021.  
Non sono inoltre finanziati molti degli interventi previsti dall’art. 134 della l.r. 22/2021 e, in 
particolare, quelli che sostengono l’accesso al credito, la formazione e l’aggiornamento 
professionale, l’innovazione tecnologica, le produzioni tipiche e di qualità e la riduzione 
dell’impatto ambientale.  
Quanto al metodo di lavoro, chiedo al Presidente di mettere i Consiglieri membri della 
Commissione nella condizione di approfondire il contenuto degli atti sui quali sono chiamati ad 
esprimersi e di lasciare loro il tempo necessario per effettuare l’istruttoria e per prendere contatti, 
se del caso, con i servizi della Giunta regionale.  
E’ gravissimo, infatti: 
- che il parere sia stato approvato in Giunta il 25 luglio e quindi presentato in II Commissione 
soltanto tre giorni dopo, il 28 luglio, senza neanche essere iscritto all’ordine del giorno; 
-  che i consiglieri non avessero a disposizione il testo durante la seduta di Commissione; 
- che il Dirigente Talarico sia stato audito per il piano soltanto perché già presente in Commissione 
in quanto già invitato a relazionare il parere n. 84; 
- che i Consiglieri non fossero stati messi nella condizione di effettuare approfondimenti e poter 
chiedere delucidazioni e chiarimenti al dirigente audito; 
- che soltanto una settimana dopo l’audizione, senza aver di fatto operato alcun confronto 
tecnico/politico, si stesse discutendo sul fatto di dare parere positivo o meno al documento. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n. 878 del 18 luglio 2022 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. 22/21 Disciplina dell’attività 
commerciale nella Regione Marche –art. 28 comma 2 –DGR 674/2022 art. 4 -Criteri e modalità 
per la determinazione e la corresponsione dell’onere e per l’applicazione del vincolo di 
destinazione”; 
UDITI i relatori: Ausili - Bora; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 



 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 4 AGOSTO 2022 N. 91 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 86/22 
“Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione 
concernente: “L.R. 22/2021 art. 137; L.R. 24/2018 art. 3. Programma annuale di utilizzo delle 
risorse destinate al finanziamento di interventi nel settore del commercio. Anno 2022 -Euro 
3.101.816,17”. Relatori: Marinangeli –Bora; esame ed eventuale approvazione. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n. 928 del 25 luglio 2022 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. 22/2021 art. 137; L.R. 24/2018 art. 
3. Programma annuale di utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi nel settore 
del commercio. Anno 2022 -Euro 3.101.816,17” 
UDITI i relatori: Marinangeli - Bora; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità” 
 
Il Presidente comunica che sono stati assegnati alla II Commissione: 

• Parere n. 89/22 “Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo 
schema di deliberazione avente ad oggetto: "Criteri e modalità per l'individuazione dei 
Distretti del commercio, in attuazione dell'art. 12 della L.R. 22/2021" 
 

•  Parere n. 90/22 “Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo 
schema di deliberazione avente ad oggetto: "Regolamento regionale di competenza della 
Giunta regionale concernente: Disciplina dell'attività di distribuzione dei carburanti, in 
attuazione dell'art. 16 della L.R. 22/2021" 
 

•  Parere n. 92/23 “Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo 
schema di deliberazione avente ad oggetto: "Regolamento regionale di competenza della 
Giunta regionale concernente: Disciplina dell'attività di somministrazione di alimenti e 
bevande, in attuazione dell'art. 16 della L.R. 22/2021" 
 

Il Presidente, in merito ai Parere n. 89/22, 90/22 e 92/22, nel rispetto di quanto disposto dal 
comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa verifica del numero legale ai sensi del 
comma 3 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, pone in votazione la proposta di nominare 
relatore espressione della maggioranza il consigliere Marco Ausili e relatore espressione delle 
minoranze la consigliera Manuela Bora. La Commissione approva all’unanimità. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
16,00. 
 
 

             Il Presidente                               La Segretaria  
 
            F.to Andrea Putzu                                                 F.to Barbara Sardella 

 


		2022-10-10T14:45:08+0200
	BARBARA SARDELLA


		2022-10-10T14:53:03+0200
	ANDREA PUTZU




